Onun hayatını konu edinen siyer kitapları yanında şahsî ve hususi yönlerini konu edinen müstakil çalışmalar yapılmıştır.<sup>3</sup>

Allah'ın sadece Hz. Peygamber'e has kıldığı özellikleri ifade etmek için kullanılan ve aynı zamanda bu alanda yazılmış eserlerin ortak adı olan “Hasâis” konusuna ilk temas edenin, İmam Şâfiî (ö. 204/820) olduğu söylenmiştir.<sup>4</sup> İlk dönem hadis kaynakları, Hz. Peygamber'in şahsî ve hususi hayatına dair bilgileri, “sıfat'ün-nebî”, “sıfatü resûlillah”, “menâkıb”, “fezâil” gibi başlıklar altında vermişlerdir. Hadis imamlarından Tirmizî (ö. 279/892), bu alan için “şemâil” tabirini kullanmış ve bu konuda ilk müstakil eseri telif etmiştir.<sup>5</sup> Akabinde “şemâil”, “delâil”, “hasâis” alanında yazılan eserler gittikçe çoğalmış ve hadis edebiyatı içinde özel yerini almıştır.<sup>6</sup> Misal olarak Tirmizî'nin *eş-Şemâ'ilü'n-nebeviyye

Yaşar Kandemir, “Şemâil”, *Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38: 497.

Bu alanda çalışma yapmış âlimlerden birisi, 18. yüzyılın son yarısı ile 19. yüzyılın ilk yarısı arasında ülkemizin doğusunda yaşamış olan Molla Halil es-Si'irdî'dir. es-Si'irdî, Bitlis ilinin Hizan ilçesine bağlı Süttaş (Gulpîk) köyünde 1164/1750'de dünyaya gelmiş, 1259/1843'te 93 yaşında iken Siirt'te vefat etmiştir.<sup>8</sup> Si'irdî'nin eserleri halen Siirt medreselerinde icazetname öncesi okutulan sıra kitapları arasında yer almaktadır.<sup>9</sup> Onun "*Mahsûlü'l-Mevâhibü'l-Ahadiyye fi'l-Hasâisi ve's-Şemâili'l-Ahmediyye*" adlı eseri yakın dönemde hasâis ve şemâil alanında yazılmış önemli eserlerden biridir.

Molla Halil es-Si'irdî'nin *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye fi'l-Hasâisi ve's-Şemâili'l-Ahmediyye* adlı eseri, Muhammed Hâdî el-Mardîni'nin katkılarıyla Mektebetü Seydâ tarafından tek cilt halinde 2010 yılında Diyarbakır'da basılmıştır. 288 sayfadan ibaret olan eserin dış kapağında müellifin ismi yazılıdır. Eserin Molla Halil'in torunu Şeyh Abdülkahhar b. Molla Mahmûd b. Molla Halil es Si'irdî tarafından hicri 1300 yılında (miladi 1883) istinsâh edildiğine dair kitabın son sayfasına not düşülmüştür. 136 varaktan oluştuğu iddia edilen mahtût nüsha,<sup>14</sup> şahsî kütüphanelerde bulunmaktadır. Çalışmamızda eserin matbû' nüshası esas alınmıştır.

Peygamber'e lütfettiği bir takım hasâisi zikreder. Ona göre Hz. Peygamber'in şahsına has bazı özellikleri vardır. Bunlar vehbî olup Allah tarafından ona has kılınmıştır. es-Si'irdî, bunları “vacipler”, “haramlar” ve “mubahlar” olmak üzere üç kısma ayırır.<sup>21</sup> Ondandır üç buçuk asır önce bu ayırımı Süyûtî'nin (ö. 911/1505) yaptığı görülmektedir. Ancak Süyûtî'nin taksimatında “kerâmât” kısmı da vardır.<sup>22</sup> Kanaatimizce Molla Halil, Hz. Peygamber'in mucizeleri için bu ifadeyi kullanmayı doğru bulmadığı için bu başlığa yer vermemiştir. Bununla birlikte, her fırsatta Hz. Peygamber'in hissi mucizelerini zikretmekten geri durmamıştır.

es-Si'irdî, konuyla alakalı olarak Hz. Peygamber'in, "*Rabbimden benimle cennette beraber olacaklar dışında kimseyle evlenmemeyi istedim. O da bana verdi*" dediğine dair rivayeti delil gösterir.<sup>47</sup> Bu rivayet Taberânî'de (ö. 360/971) *Mu'cemü'l-Evsat*'ında ve Hâkim en-Nîsâbü'rî'nin (ö.405/1014) *el-Müstedrek*'inde geçmektedir. Hâkim rivayeti sahîh kabul etmiş Zehebî (ö. 748/1348) de ona katılmıştır. Nüreddîn el-Heysemî (ö. 807/1405) ile Nâsîrudîn el-Elbânî (1914-1999) ise sened tenkidi yaptıktan sonra rivayetin zayıf olduğu kanaatine varmışlardır.<sup>48</sup>

es-Si'irdî, Hz. Peygamber'e mekruh olan hususlardan da bahseder. Misal olarak, yaslanarak bir şeyler yemenin, pişmiş olsa da soğan, sarımsak ve pırasa gibi yiyecekler yemenin ona mekruh kılındığını ifade eder.

<sup>47</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, s. 10

<sup>48</sup> Tâberânî, *el-Mu'cemü'l-Evsat*, Hâkim, *el-Müstedrek*, 3: 148 (4667); Heysemî, Nüreddîn el-Heysemî, *Mecma'u'z-Zevâid*, 9: 737-738 (16387, 16388), Elbânî, Nâsîrudîn el-Elbânî, *Sisiletü'l-Ahâdis ed-Da'îfa ve'l-Mavdû'a*, Dârü'l-Ma'ârif, Riyâd, 1992/1412, 7: 39 (3049).

<sup>49</sup> Ebû Dâvud, Süleymân b. el-Eş'as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünen-u Ebî Dâvud, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Nâşîrûn, 1436/2015), "Et'ime", 41, Elbânî'ye göre bu rivayet zayıftır.

<sup>50</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 10.

orucunun Hz. Peygamber'e mubah olduğuna dair ilgili rivayeti<sup>51</sup> delil getiren Molla Halil, rivayette geçen, yedirilip içirmekten maksadın, ona yeme ve içme gücünün verilmesi olduğunu ifade eder.

<sup>53</sup> Bk. Müslim, “Birr ve's-Silâ”, 90, 94.

<sup>54</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 11-12.

<sup>55</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 12; Taberânî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, 23: 372 (881); İbnü'l-Cevzî, *el-Mevzûât*, (Medine: el-Mektebetü'l-Garbiyye, 1966/1386), 1: 367-68; İbn Arrâk, *Tenzihü's-Şerî'a*, (Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.), 384 (108).

<sup>56</sup> Taberânî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, 23: 372 (881).

<sup>57</sup> İbnü'l-Cevzî, *el-Mevzûât*, (Medine: el-Mektebetü'l-Garbiyye, 1966/1386), 1: 367-68; İbn Arrâk, *Tenzihü's-Şerî'a*, (Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.), 384 (108).

<sup>58</sup> Bk. en-Nûr, 24/63.

Aynı şekilde Hz. Peygamber'i perdeler arkasından (uzaktan) çağırmak,<sup>59</sup> onun künyesini kullanmak<sup>60</sup> mutlak surette yasaklanmıştır. Nevevî (ö. 676/1277), bu durumu Hz. Peygamber'in zamanına has görmüştür. Çünkü o dönemde insanlar künyeleriyle çağrılmakta idi. es-Si'irdî böyle bir tarihsel yaklaşımı doğru bulmaz ve “*İtibar sebebin hususiliğine değil lafzın umumiliğindedir*” diyerek karşı çıkar.<sup>61</sup> Oysa Nevevî'nin yaklaşımı kanaatimizce yerinde bir yaklaşımdır ve bu durum o döneme has kabul edilmelidir.

Bazı araştırmacılar da bunun bir mitolojik olay olduğu kanaatindeyiz.<sup>91</sup> Kanaatimizce Kur'an-ı Kerim'deki İnşirâh sûresi bütünlüğünde rivayetlere lafzî veya manevi yaklaşmak isabetli olacaktır.

Harikulade olaylarla ilgili verdiği bilgilerin dayanağı olan rivayetlerin çoğunu, İbn Hacer el-Heytemî'ye (ö. 974/1567) ait olan *el-Minehü'l-Mekkiyye fi Şerh alâ Metni'l-Hemziyye* adlı eserden<sup>92</sup> naklettiğini ifade etmektedir.<sup>93</sup> Nitekim eser incelendiğinde bu rivayetlerle dolu olduğu ve müellifin rivayetlerle ilgili tenkidleri önemsemediği görülmektedir. Misal olarak Hz. Peygamber'in anne babasının iman etmek için diriltildiklerini kabul etmenin Kur'an ve İcmâ'ya muhalif gördüğünü söyleyen İbn Dihye el-Kelbî'yi (ö. 633/1235) tenkid etmekte ve bunun Allah'ın Hz. Peygamber'e bir ikramı olduğunu savunmaktadır.<sup>94</sup> Bunu Molla Halil es-Si'irdî de olduğu gibi kabul etmektedir. Oysa söz konusu rivayeti Suyûtî (ö. 911/1505) gibi mütesâhil âlimler dahi zayıf görmüşlerdir.<sup>95</sup> Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Alî el-Kârî (1014/1605),

<sup>85</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 17, 23-27, 30; Bu tür haberler için bk. Abdurrazzak, *Musannaf*, 5: 317-318, (9718), 5: 343, (9723); İbn Hişâm, *Sîre*, 1: 158, 166; İbn Sa'd, *Tabakât*, 1: 93-103; Ebü Nuaym, *Delâil*, 1: 86-89, (35, 36); Beyhaki, *Delâil*, 1: 110; Kadı İyâz, *Şifâ*, 1: 518-519.

<sup>93</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 30, 55.

<sup>94</sup> İbn Hacer el-Heytemî, *el-Minehü'l-Mekkiyye*, Dârü'l-Minhâc, Beyrut 2005, s. 101.

<sup>95</sup> Suyûtî, *el-Leâli'l-Masnû'a*, Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut ty, 1: 266-268, Suyûtî, bu konuda bir cüz yazdığını ifade etmektedir.

Şevkânî (ö. 1250/1834) ve birçok muhakkik âlim ise rivayeti mevzu görmüşlerdir.<sup>96</sup> Dolayısıyla sahih rivayetlerin bulunmadığı böylesi tartışmalı konularda ihtiyatlı olunması gerektiği kanaatindeyiz.

Bazen de Gazzâlî'nin (ö.505/1111) *İhyâ'*sından nakillerde bulunur. Misal olarak Hz.

#### 1.4. Hz. Peygamber, Vücut Yapısı En Mükemmel İnsandır

Müellife göre yaratılan ilk şey, Hakikat-i Muhammedîye denilen Nûr-i Muhammedî'dir.<sup>150</sup> es-Si'irdî, "nûr-i Muhammedî" fikrini, Hz. Peygamber'in kabrinde diri olup namaz kıldığı gibi bazı görüşleri İbn Hacer el-Heytemî'den (ö. 974/1567) aldığı kanaatindeyiz. Yapılan araştırmalar, müellifin bu konudaki görüşünü dayandırdığı rivayetin aslının olmadığını göstermiştir.<sup>151</sup>

es-Si'irdî'ye göre Hz. Peygamber, Adem'den (a.s.) kıyamete kadar gelen tüm insanların peygamberidir. Âdem (a.s.)

Müsned'in muhakkiki Hüseyin Selim Esed rivayet için hasen dese de diğer âlimler aynı görüşte değillerdir. Kâdî 'Iyâz, Ahmed b. Hanbel'in konu ile ilgili rivayeti mevzu kabul ettiğini aktarmış, İbnü'l-Cevzî sahih kabul etmemiştir. Bk. Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mûsilî et-Temîmî. *Müsnedü Ebî Ya'lâ*. Dımaşk: Dârü'l-Me'mûn, 1984/1404, 3: 398 (1877); Kâdî 'Iyâz el-Yahsûbî, *eş-Şifâ*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts. 2: 114; Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, *el-İlelü'l-Mütenâhiye*, Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003, 1: 173.

<sup>172</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 266.

<sup>173</sup> es-Si'irdî, *Mahsûlü'l-Mevâhibi'l-Ahadiyye*, 271-273.

<sup>174</sup> Buhârî, “Ebvâbü'l-Kible”, 4; Müslim, “Mesâcid”, 89.

<sup>175</sup> Muslim, “Fedâil”, 139-141.

Abdulmutî' Kal'acî, Daru'r-Rayyân, Kahire,1988.
- BUHÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Buhârî, *el-Câmiü's-Sahîh*, nşr. Mustafa Dîd el-Buğa, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1993.
- EBÛ DÂVUD, Süleymân b. el-Eş'as el-Ezdî es-Sicistânî, *Sünen-u Ebî Dâvud*, Müessesetu'r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 1436/2015.
- EBÛ NUAYM, Ahmed b. Abdullah el-İsbahânî, *Delâilu'n-Nubuvve*, thk. Muhammed Rawâs Kal'acî, Haleb,1970.
- Mektebetu't-Turas el-Islami, U-II).
- EBÛ YA'LÂ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mûsilî et-Temîmî, *Müsnedü Ebî Ya'lâ*, Dârü'l-Me'mûn, Dimaşk 1984/1404.
- ECE, Abdurrahman *Ebû Nu'aym el-İsfahânî'nin Peygamber Tasavvuru*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Dicle Üniversitesi, 2011

ECE, Abdurrahman, *Câbir b. Abdullah ve Hadis Tarihindeki Yeri*, Doktora Tezi, Bayburt Üniversitesi, Bayburt 2016.

ELBÂNÎ, Muhammed Nâsiruddîn, *Da'ifü'l-Câmi'i's-Sağ'ir ve Ziyâdetuh*, Mektebetül-İslâmî, by ts.

Hacer el-'Askalânî, *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Dârü'l-ma'rifa, Beyrut 1379.

İBN HACER, *Lisânü'l-Mîzân*, Dârü'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 2002.

İBN HİBBÂN, Muhammed b. Hibban b. Ahmed Ebu Hatim et-Temimi el-Bustî, *Sahîhu İbn Hibban bi Tertibi İbn Belban*, thk. Şuayb el-Arneut, Muessesetu'r-Risale, Beyrut 1993/1414.

İBNÜ'L-CEVZÎ, Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, *el-İlelü'l-Mütenâhiye*, Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.

İBNÜ'L-CEVZÎ, *el-Mevzûât*, el-Mektebetü'l-Garbiyye, Medine 1966/1386.

İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Abdulmelik, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, tah. Mustafa es-Seka, İhrâhim el-Ebyârî, Abdulhaffz Şelebî, Kahire, 1955.

İBN SA'D, Muhammed, *et-Tabakâtu'l-Kubrâ*, Beyrut-1985.

KÂDÎ 'İYÂZ el-Yahsûbî, *eş-Şifâ*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.